恵那市役所報道発表資料   令和７年７月４日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

東濃地域自動運転推進コンソーシアム協定締結披露式

の開催について

多治見市、中津川市、瑞浪市、恵那市、土岐市、下呂市とＮＴＴ西日本株式会

社岐阜支店は、東濃地域における自動運転の実現を目指すため、本年５月８日に

コンソーシアム（共同体）を設立しました。その協定締結披露式を以下のとおり

行いますので、ぜひ取材くださいますようお願いします。

記

１．協定締結披露式

（１）日 時  令和７年７月 14日（月曜日）午後５時から午後６時 25分

        ※午後６時半から関係者による意見交換会を実施します。意見

交換会の取材はご遠慮願います

（２）場 所  セラミックパークМＩＮО １階 展示ホール

        （岐阜県多治見市東町４-２-５）

        ※一般駐車場をご利用ください。駐車場から会場まで５～10

分かかります

（３）内 容  概要説明、あいさつ、映像披露、協定書披露、記念撮影、報道

機関向け質疑応答 など

（４）協定者  多治見市長 髙木 貴行

        中津川市長 小栗 仁志

        瑞浪市長  水野 光二

        恵那市長  小坂 喬峰

        土岐市長  加藤 淳司

        下呂市長  山内 登

        ＮＴＴ西日本株式会社 岐阜支店長 立木 祥平（たちきしょ

うへい）

（５）出席者（予定） 約 90人

所 管 まちづくり企画部企画課

担 当 熊田  問い合わせ 0573-26-6806

   恵那市役所報道発表資料   令和７年７月４日
市公式キャラクター

『エーナ』

        衆議院議員、中部運輸局、中部地方整備局、中部経済産業局、

岐阜県、岐阜県警察本部、各市関係者（市議会議長、商工会議

所、商工会、観光協会）、交通関連事業者、自動運転事業者

他

２．東濃地域自動運転推進コンソーシアムについて

（１）目 的  国土交通省と岐阜県の支援を受けながら、共同で自動運転推進

事業を行うことを目的としています。

（２）事業内容 自動運転レベル４を目指した実証実験を実施します。

本年度はレベル２での期間運行を行い、以下のことに取り組み

ます。

（１）実証データの取得と課題把握

（２）利用者や地域住民へ、利便性・安全性の周知と意見集約

（３）交通事業者・地元団体・地域住民との協議

（３）その他  自動運転事業での市域をまたぐ広域コンソーシアム締結は全国

初で、リニア開通を見据えたシームレスな移動サービスの実現

に貢献する取り組みとなります。

共同で事業を行うことで開発コストを縮減できる他、多様な走

行環境での実証結果の共有により、特定自動運転許可を早期に

取得できるようになります。